Fica acrescido a Cláusula Oitava o subitem 8.1 - implementação do repasse ao Consórcio 
do montante recedido da União referente a Assistência financeira complementar destinada 
ao cumprimento do piso salarial nacional da enfermagem, referente ao mês de 
Setembro/2025, no valor de R$ 18.637,95 (dezoito mil, seiscentos e trinta e sete reais e 
noventa e cinco centavos), no percentual de 0,00213803851%, da Unidade de Pronto 
Atendimento Infantil UPAI Linhares, Parcela Valor Complemento Profissionais Portaria 
GM/MS nº 8.214 de 22 de setembro de 2025. 

CLÁUSULA SEGUNDA: 

As demais Cláusulas e condições do Contrato permanecerão inalteradas.